Serv. Determimzlent DI rorofell

Tm;{éﬁssa M LY - el A

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE IV

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.D’OCRDINE

2549 OGGETTO : Servizio trasmissione televisiva in diretta
DATA delle sedute del Consiglio Comunale per
18, k- 2010 I'anno 2011. Approvazione spesa presunta
i di € 22.680,00 e autorizzazione procedura
N.S54 |V SETTORE negoziata
18.11.2010

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI

FONDI
BIL. 2011 CAP.1020.1 IMP.PL. Zooé//o
FUNZ. o SERV. O INTER. 0

IL RAGIONIERE

]

L’anno duemiladieci, 11 giorno 18 del mese di npovembre
nall’utrficio del settore IV, il dirigente dott. Salvatore
soifo, ha adottato la seguente determinazione:




DETERMINAZIONE DIRIGENEIALE

Promesso che al fine di dare alla cittadinanza- come gia avviene Ja
diversi anni ~ 1fopportunitd di segquire in diretta i lavori .isj
consiglio Comunale e rfar cosi conoscere le scelte politiche assunte
Jdal massimo consesso, si & proceduto alli‘faffidamento in appaito, per
periodi predeterminati, del servizic di trasmissione televisiva in
diretta dei laveorli consiliari attraverso l'utiiizzo, da parte
Jdell'emittente aggiudicataria, delle due telecamere di preprieti
dell'Ente dotate di un sistema di controllo gestito da un cperatore
sl postazione fissa;

Considerato che tale accorgimento tecnico rende possibile l'affidamento
in appalte del predetto servizio, riducendc notevolmente i  costi
abpatrendo cosi la tariffa oraria posta a base d'asta per 1l mancato
utilizzo da parte dell'emittente aggiudicataria di proprie astrtrezzature
di ripresa e del cameraman;

Atteso <che [l servizio in guestione verrda garantito per tutto ii 2410
dall'’emittente aggiudicataria “Telenova”,

Vista la nota n. 97648 del 9.11.2010, a firma del Sindace Emanuele
Dipasquale, con la quale si invita il dirigente del Satfore [V 4
predisporre gli atti per dare corso all'affidamento del servizio per
I'anno 2011;

Considerato altresi che, nel corsoe della Conferenza dei Capligruppo Jdel
15/11/2010 & stato proposto di modificare il foglio patti e condizioni,
4 300 tempo definito dalla conferenza suddetta e che viene allegato al
presente atto, come parte Integrante e sostanziale,

Che ui fine di dare una maggiore e pit capillare informazicne
dell'attivitid consiliare, l'emittente aggludicataria del servizio di
trasmissione in diretta deslle sedute del Consiglio Comunale, dovra
realizzare, presso 1 propri studi televisivi di Ragusa due rubriche
televisive al mese, di un'ora cilascuna, da mandare ia onds in fascis
serale ( ore 19-21) ed in una giornata della settimana prestabiiitar

Che, come indicato nello stesso foglio patti e condizioni, posson
2ssere invitate alla procedura negoziata le emittenti televisive .h
seao in condizioni di irradiare in diretta, con il sistena analogico
digitale, le sedute del Consiglio Comunale nel territorio comunale =
che hanno redazione e studi televisivi a Ragusa;

)

[T

“

¥

Che si ritiene opportuno estendere la partecipazione anche ad
tre emittenti che abbiano 1 requisiti indicati all'art. 3
1 foglio patti e condizioni pubblicando idoneo avvise sul
sito internet del Comune,

Che nello stesso foglio patti e condizioni € prevista una spasa presunta
di &€ 22.680,00 Tva inclusa che garantisce 11 servizio Fino a4l 11
dicembre 2011, (importo desunto sulla base di una previsione di 7 sedire



4l mese di 5 ore ciascuna, per dodici mesi, con una base d’'asta di & 45
oltre Iva per ogni ora di trasmigsione);

Rilevatsa la propria competenza ai sensi dell*art.53 del ragolamento Jdi
ocrganizzazione degli uffici e dei servizis

Visto 17art. 8 comma 5 del Regolamento per I’acquisto in
econcmia di beni e servizi;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
DETERMINA

1)Approvare, per l1'anno 2011, i1 foglio patti e condiziconi, cosi come
modificato nel corso della conferenza dei capigruppo del 15/11/20i0,
per l'espletamento della procedura negoziata relativa all’affidamento
del servizic in premessa indicatog

2)Invitare alla procedura le emittenti televisive che sono in

condizioni di irradiare in diretta le sedute del Consiglio Comunale

nel territorio comunale e che hanno redazione e studi televisivi a

Ragusa;

3)Estendere 1'invito anche alle emittenti televisive private che

dispongone o disporranno, dall'’avvio del szervizio, di redazicne e

studi televisivi a Ragusa come previsto dall’art. 3 del foglio patti

e condizioni;

4) Impegnare la spesa presunta di € 22,680,00 2
allocata al cap.l10204bil 2011 Funz. g Sesv: { Intery oY

{impegno PL: 3006 P
7t

-
N.1 allegato parte integrante Foglio Patti e Condizioni

Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Segretario Generale, ai seguenti u
Ragioneria, Ufficio Personale, Ufficio di Gabinetto del Sindaco,

Per nulla osta A-Lf-h.""-" X»Lb—f‘fr&fw-f
IL DIRI DRL SETTORE I Il pi 1 Settore IV
Dott. Franchsco Lumiera

cio




SETTORE FINANZA E CONTABILITA'

S1oattesta la copertura finanziaria.

Ragusa, QQU lot”

IL RESPONSAB RAGIONERIA
/

/
/

I'l sottoscritto Messo comunale attesta di avara pukblior-
in data odierna, all’Albc Pretorio, per la duraca di gi-rn:
sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, o i
Averne rrasmesso copia al Segretario Generale.

ragusa(.9.010.2010 |

Il sottoscritto Messo comunale atte€ba— 1l compimenco ol
suindicato periodo di pubblicazione e cipé dalognlcm
21.45-§4¢.-2010. '
F’agusaTs.‘nt.zntm

IL MESSO COMUNALE



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

FORNITURA IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASMISSIONE TELEVISIVA IN
DIRETTA DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2011

ART.1
Oggetto dell'appalto

Il servizio ha per oggetto la messa in onda, previo collegamento con le attrezzature
tecnologiche del Comune, delle riprese televisive delle runioni del Consiglio
Comunale, utilizzando le telecamere fisse di proprieta dell'Ente, da irradiare in
diretta con il sistema analogico o digitale nel territorio comunale.

ART.2
Durata dell'appalto

II'servizio avra durata dal giorno dell’affidamento e fino al 31/12/201 1.

Il mancato rispetto di ciascuna delle clausole del presente disciplinare da parte
dell'emittente aggiudicataria del servizio dara modo all’ Amministrazione Comunale
di rescindere in qualunque momento il contratto su conforme motivata
determinazione.

ART.3
Sistema di gara

L.’appalto verra esperito con il sistema della procedura negoziata, preceduta da
gara ufficiosa, con il sistema delle offerte segrete e l'aggiudicazione alla ditta che
presentera il massimo ribasso percentuale complessivo da applicare sul prezzo
orario di base di gara. Possono partecipare alla procedura solo le emittenti
televisive private che dispongono o disporranno, dali'avvio del servizio di una
redazione giornalistica e studi televisivi a Ragusa, in possesso dei requisiti di cui
all'art.38 del D.Igs. n. 163/2006.



G e e e e ma

- ART4
Camne d’appslte

Importo dcﬂ appalto Modalita d: aggmdmazaone

|18 prmnabased’astadelsexvmoéﬁssatcm€450001n‘eIVAperogm oradl'_
trasmissione televisiva : (calcolando - dall'orario- di- inizio: dei lavori indicato
nell'avviso ufficiale d1 convocazione ¢ fino alla chiusura dei lavori), per im importo
complessivo presunto, fino al 31/12/2011, di € 22.680,00 IVA inclusa (calcolato
sulla base di una previsione di non oltre 7 sedxmatmesedx 3 ore ciascuna per un
totale di dodici mesi); =

I.’aggiudicazione avverra al prmpmbnmcmnleclausoledwmalpresente
cnpnolntn e alla letl.u'n d'invito, R

ART.S b
Pagamento del urﬂﬁo

Hpagnmmwvmicmpumdmﬂumﬂu.mpresentazmnedzfatmre
dettagliate con indicazione dei tempi delle singole trasmissioni. *
Agarmade!lemﬁnndcmpmd:mleemdmom stabﬂ:te:nclpresenﬁc
foglio patti e condizioni, la ditta aggiudicataria dovrd versare una: cauzione
definitiva nella misura prevista dall'art. 113 del D.lgs.n 163/06. B e
Lunmbahmdauamvmeﬂ?etmmmaﬁnedcﬂa
gmumdopochemmmlnmstmzndlevmnosmnmomadnmpwnze
nella conduzione del servizio.

I cantrul!u del mn @ demm:dmﬂl’umcm Stampadei Comme

-,- ART.6
Cmtterhﬂchc det serviﬁo

‘Lu trasmissione televisiva in dn'etm dovra essere garmmta attraverso i diversi
 canali (sistema analogico o digitale) con cui I'emittente televisiva & stata autorizzata
ad operare dal competente Ministero, utilizzando per le riprese le due telecamere
di proprieta dell'Ente mslallate all’mtemo del'aula’ consiliare' ed azionate da
operatori del Comune.
L'emittente nggnul:mtma dovré, per tutu Ia durata- della seduta, garantire la
~ presenza nell'aula consiliare di un pmpnu tecnico’ che * controllerd la regolare
. trasmissione telévisiva dei lavori e proweder& conr la tltolatnoe, di proprieta
- dell'emittente - aggiudicataria - del servizio, a indicare in - video il nome

i s ‘"dell'ammuustratore che interviene. -







~ effettuare il servizie qualunque sia il numero delle ore mentre nell'ambito del tetto
. massimo di spesa previsto, salva I approvazione di finanziamento integrativo.
Al fine di dare una maggiore ¢ pitt capillare: informazione dell'attivita consiliare,
- 'emittente aggiudicataria del servizio di trasmissione in diretta delle sedute del
- Consiglio Comunale, dovra registrare presso la sede del Comune e mandare in onda
- - nella fascia serale (ore 19 — 21) ed in una giornata della settimana prestabilita,

' secondo un apposito calendario annuale da. definire allavvio dod servizio, un

massimo di tre rubriche televisive ogni mese, la cui durata non potra essere
superiore a due ore. Tali rubriche di approfondimento (Spazio Consiglio) su temi

~ oggetto d'esame del massimo consesso dovranno essere registrate presso il

- Comune di Ragusa e saranno moderate da un giornalista dell'Ufficio Stampa
- seguendo i criteri fissati negli otto articoli del codice di autoregolamentazione,
allegato al presente foglio patti e condizioni. L'emittente - dovrd consegnare, dopo
ogni registrazione, all'Ufficio Stampa, una copia del servizio su supporto dvd.

- Nel caso in cui I'emittente per problemi derivanti dal temporaneo mancato
funzionamento delle proprie attrezzature o altre difficoltd di ordine tecnico non
fosse nelle condizioni di garantire la trasmissione in diretta della seduta consiliare,
~ ha l'obbligo, di trasmettere, nella fascia serale, entro 24 ore dalla data in cui si sono

_ svolti i lavori consiliari la registrazione della seduta consiliare mandando altresi 1a
~ replica della stessa entro 48 ore. In tal caso all'emittente verra corrisposto il 50%
dell'importo di aggiudicazione del prezzo a base d’asta del servizio fissato in €

45,00 oltre IVA per. ogni ora di trasmissione televisiva.. La stessa emittente é

obbligata inoltre a comunicare ripetutamente nei propri video giomali o attraversa
video messaggi il giome e l'ora in cui saranno mandate in onda le registrazioni
L'inadempimento di quanto. sopra prescritto comporta Fapplicazione di una

. sanzione pari a € 200,00 che verd sottrafta in occasione della liquidazione
Y _ .
- Se tale inadempimento dovesse verificarsi tre volte nelf'arco di un trimestre,

I'Amministrazione Comunale potra di diritto risolvere il contratto senza per questo
‘nulla dovere all'emittente aggiudicataria.

~ Nel caso in cui la mancata irradiazione in diretta dei lavori consiliari, per

- imprevedibili ed eccezionali problemi tecnici, dovesse riguardare solo un breve

e periodo, che comunque non dovra essere superiore a trenta muniti, il pagamento del
- servizio avverra conteggiando solo e soltanto le ore effettive di trasmissione

 realizzate.




ART.8
Osservanza dei contratti collettivi

La ditta aggiudicataria si obbliga ad osservare ed applicare integralmente tutte le
norme contenute nel contratto nazionale di lavoro per propri dipendenti addetti al
servizio, provvedendo altresi alle necessarie assicurazioni antinfortunistiche,
assistenziali e previdenziali.

ART9
Spese

Sono a carico delia ditta aggiudicataria le spese di contratto, bollo, registrazione e

diritti di segreteria e tutte le spese inerenti e conseguenti al rapporto instaurato,
nessuna eccettuata o esclusa.

ART.10
Foro Competente

Per qualsiasi controversia il Foro competente sara quello di Ragusa.



